a autorilor - viziuni mai ample şi mai
profunde asupra unor probleme sau
aspecte ale chestiunilor luate în studiu.
Este cazul lucrării la care mă refer, nu
demult apărută, Alexandru Vaida
Voevod. Scrisori de la Conferinţa de
Pace. Paris-Versailles, 1919-1920•.
Alexandru Vaida-Voevod, care la 5/18
octombrie 1918 a dat c1t1re, în
Parlamentul Maghiar, Declaraţiei de

autodeterminare a românilor din Imperiul habsburgic, a fost, în timpul
Conferinţei de Pace de la Paris-Versailles, 19 I 9-1920, la început „şef al misiunii
ardelene", mai târziu „preşedinte al delegaţiei României" şi prim-ministru.